ESTADO-MAIOR DA AERONÁUTICA

PORTARIA Nº 789/GC5, DE 7 DE DEZEMBRO DE 1999.

Aprova a Quarta Etapa do Plano de
Investimentos do Programa Federal de
Auxílio a Aeroportos (PROFAA) e dá
outras providências.

O COMANDANTE DA AERONÁUTICA , no uso das atribuições que lhe
conferem o parágrafo único do artigo 18 e o artigo 19 da Lei Complementar nº 97, de 9 de junho de
1999 e tendo em vista o disposto nos artigos 1º, 2º e 5º da Portaria nº 1.047/GM4, de 30 de
dezembro de 1992, bem como no Aviso nº 002/GMS/6 de 5 de maio de 1999, e considerando a
necessidade de alocar, no Orçamento do Programa em 1999, os recursos complementares para a
conclusão das obras em andamento, resolve:

Art. 1º - Aprovar a Quarta Etapa do Plano de Investimentos para 1999 do PROFAA,
conforme discriminado no Anexo.

Parágrafo único.- Estes investimentos ficam condicionados à disponibilidade de
créditos alocados ao Programa no Orçamento de 1999.

Art. 2º - Autorizar o DAC a iniciar gestões junto aos Governos Estaduais,
objetivando a formalização de convênios, observando sempre os critérios de custos, qualidade
técnica, prazos previstos, disponibilidade de recursos e a legislação que rege a matéria.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

WALTER WERNER BÄUER
Comandante da Aeronáutica

UF AEROPORTO COMPONENTE AEROPORTUÁRIO PARCELA DA
UNIÃO (R$)

BA
Valença

Pista de táxi de ligação; Pátio de
estacionamento; e
Cerca de proteção

1.508.892,51

MG Ipatinga Pátio de estacionamento 288.120,00

MG Juiz de Fora
Pista de pouso e decolagem;
Pista de táxi de ligação; e
Pátio de estacionamento.

921.729,06

PE Serra Talhada
Pista de pouso e decolagem;
Pista de táxi de ligação; Pátio de
estacionamento; e Cerca de proteção.

457.633,45

RN Pau dos Ferros
Pista de táxi de ligação; Pátio de
estacionamento; e Cerca de proteção

44.348.90

RR São Luiz do Anauá Pista de pouso e decolagem 755.373,18
RS Caxias do Sul Cerca de proteção 218.506,05

RS Erechim
Pista de pouso e decolagem; e
 Balizamento noturno.

266 688,61

SC Caçador Balizamento noturno. 242.512,91
SC Chapecó Equipamento de proteção ao vôo 505.115,05